

Số: /KH-UBND

Đường An, ngày tháng 06 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án xây dựng mô hình “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật” tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 02/05/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Đề án xây dựng mô hình “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật” tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo; Công văn số 2177/STP-PBGDPL ngày 18/05/2026 về việc thực hiện Đề án xây dựng mô hình “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật” tại thành phố Hải Phòng; Kế hoạch 2662/KH-STP ngày 09/06/2026 về việc Triển khai thực hiện Đề án xây dựng mô hình “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật” tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo

Ủy ban nhân dân xã Đường An lập Kế hoạch thực hiện đề án xây dựng mô hình “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật” tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a, Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân nhằm xây dựng một thành phố văn minh, kỷ luật, kỷ cương, minh bạch, hiện đại; xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật, nơi pháp luật được xem là giá trị chuẩn mực của đời sống xã hội, hướng đến phát triển bền vững.

b, Xác định nội dung, nhiệm vụ cụ thể, giải pháp thực hiện gắn với chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân xã, trong quá trình triển khai thực hiện mô hình trên tinh thần 6 rõ: “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả”.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Đề án bám sát chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và hướng dẫn, chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố trong việc thực hiện Đề án Xây dựng mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn

với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo.

Phân công nhiệm vụ và có lộ trình cụ thể cho các phòng, ban đơn vị trên địa bàn xã trong việc thực hiện Kế hoạch theo đúng chức năng, nhiệm vụ của từng phòng, ban đơn vị; tăng cường sự phối hợp, đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tập trung hoàn thiện xây dựng hệ thống pháp luật đồng bộ, thống nhất, công khai, minh bạch với cơ chế tổ chức thi hành hiệu quả, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước bằng pháp luật góp phần xây dựng thành phố kỷ luật, kỷ cương văn minh, hiện đại; xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật, nơi pháp luật được tôn trọng, tự nguyện thực hiện và trở thành chuẩn mực đạo đức, giá trị văn hóa của người dân thành phố.

2. Mục tiêu đến năm 2030

Bảo đảm 100% văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) trên địa bàn xã ban hành tuân thủ đầy đủ trình tự, thủ tục xây dựng, trình ban hành văn bản QPPL; bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất, khả thi, phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

Phấn đấu 100% các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn xã kịp thời xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành văn bản QPPL hằng năm theo quy định.

Phấn đấu 100% các hoạt động tổ chức thi hành văn bản QPPL được các phòng, ban, đơn vị tham mưu thực hiện đầy đủ, đúng quy định.

Bảo đảm 100% văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã ban hành được kiểm tra, xử lý kịp thời đúng quy định.

100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn xã được tuyên truyền, phổ biến, thường xuyên cập nhật các văn bản QPPL mới phục vụ triển khai thực hiện nhiệm vụ công vụ.

100% văn bản QPPL có quy định về quyền, nghĩa vụ của người dân, doanh nghiệp, tổ chức được tuyên truyền, phổ biến kịp thời đến đối tượng áp dụng.

100% văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ban hành được cơ quan chủ trì soạn thảo, cập nhật, công khai trên Cổng/Trang thông tin điện tử của xã.

Phần đầu 100% sự kiện hộ tịch phát sinh trên địa bàn xã được đăng ký kịp thời, đúng quy định.

Bảo đảm 100% đối tượng thuộc diện trợ giúp pháp lý (TGPL) được trợ giúp khi có yêu cầu.

Phần đầu 100% tổ hòa giải kiện toàn đủ số lượng, thành phần; tỷ lệ hòa giải thành đạt 80% trở lên; giải quyết tốt tranh chấp, mâu thuẫn, không hình thành “điểm nóng”, hạn chế phát sinh hành vi vi phạm pháp luật nghiêm trọng, phần đầu giảm dần số vụ việc vi phạm pháp luật trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND xã

Là cơ quan chủ trì tham mưu, triển khai, thực hiện Đề án. Tham mưu xây dựng kế hoạch tổng thể triển khai Đề án và theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai thực hiện Đề án đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

Chủ trì, phối hợp với các Phòng ban đơn vị trong công tác hoàn thiện thể chế, tổ chức, theo dõi thi hành pháp luật; PBGDPL, TGPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, đăng ký hộ tịch, chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án trong ngành Tư pháp.

Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã thực hiện việc sơ kết, tổng kết thực hiện Đề án; tổng hợp đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong triển khai thực hiện Đề án.

Theo dõi Cổng Thông tin điện tử xã tuyên truyền về Đề án; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục phù hợp; kịp thời đăng tải, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách mới của cơ quan cấp trên, các mô hình điểm “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật” và các điển hình tiên tiến trong thực thi pháp luật, bảo đảm chính xác, dễ tra cứu, phục vụ người dân và doanh nghiệp.

2. Phòng Kinh Tế xã

Dự trù kinh phí triển khai Đề án trong dự toán chung của cơ quan, đơn vị hàng năm và tham mưu Ủy ban nhân dân xã phân bổ, đảm bảo đủ nguồn lực thực hiện Đề án; bao gồm việc bố trí kinh phí đối với các phòng, ban, đơn vị sử dụng ngân sách khi được giao thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

3. Phòng Văn Hóa xã

Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức triển khai đồng bộ nhiệm vụ xây dựng, rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước theo đúng quy định pháp luật, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn từng khu dân cư. Việc xây dựng hương ước, quy ước cần phát huy vai trò chủ thể của người dân, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, dễ hiểu, dễ thực hiện; nội dung gắn với việc hình thành nếp sống văn minh, ý thức tự giác tuân thủ pháp luật và chuẩn mực đạo đức xã hội.

Đưa tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện Đề án xây dựng mô hình “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật” là tiêu chí đánh giá, xét tặng danh hiệu: “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa” hàng năm.

Tổ chức các hoạt động PBGDPL đang thực hiện có hiệu quả hiện nay như: cuộc thi tìm hiểu pháp luật, ngày hội pháp luật học đường, sinh hoạt dưới cờ, các mô hình điểm về tuân thủ pháp luật trong nhà trường... góp phần hình thành thói quen sống, học tập và làm việc theo pháp luật cho học sinh trên địa bàn xã.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, khai thác, vận hành có hiệu quả kho dữ liệu chung của xã, cập nhật, kết nối, chia sẻ dữ liệu thuộc phạm vi quản lý nhà nước của các cơ quan, đơn vị phục vụ hoạt động quản lý nhà nước, giải quyết các TTHC; đẩy mạnh chuyển đổi số xây dựng một xã hội hiện đại.

4. Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã.

Tổ chức triển khai thực hiện Đề án tại đơn vị mình và các tổ chức thành viên bằng các hình thức phù hợp;

Tham gia công tác tuyên truyền, vận động thực hiện Đề án, phát huy vai trò của các tổ chức thành viên trong việc gương mẫu tuân thủ, chấp hành pháp luật; tăng cường chức năng giám sát trong việc xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức, kiến nghị xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, đảm bảo pháp luật được tôn trọng và thực hiện hiệu quả trên địa bàn xã.

Phát động phong trào thi đua, vận động đoàn viên, hội viên gương mẫu tuân thủ pháp luật.

Chủ động phối hợp với các cơ quan nhà nước, tích cực vận động nhân dân tự giác tìm hiểu pháp luật, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật; xây dựng, bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách chi thường xuyên hàng năm của xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

Các Phòng ban, Đơn vị, Ủy ban MTTQ xã căn cứ nhiệm vụ được giao, dự trù kinh phí thực hiện hàng năm, phối hợp phòng Kinh tế báo cáo Ủy ban nhân dân bố trí kinh phí thực hiện.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các Phòng ban, Đơn vị, Ủy ban MTTQ kịp thời phản ánh về Văn phòng HĐND-UBND để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp thành phố (để báo cáo);
- TT.ĐU, TT.HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ xã và các Tổ chức CT-XH xã;
- Các phòng, ban, đơn vị xã;
- Các thôn;
- Trung tâm sự nghiệp công xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Duy Nhu